
 
 

         

 
 

COMUNE DI GASPERINA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

ATTESTAZIONE DELL’AVVENUTA VERIFICA DELL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI, ANCHE 
POTENZIALI DI CONFLITTO DI INTERESSE (Art. 53 D. Lgs 165/2001 come modificato 
dalla legge 190/2012) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA TRIBUTI 

 
Visto l’art. 53 D. Lgs 165/2001, come modificato dalla legge 190/2012, che prevede che il 
conferimento di ogni incarico sia subordinato all’avvenuta verifica dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 
Visto il curriculum dell’incaricato AVV. PASQUALE BARBALE, nonché quanto dichiarato nel 
DISCIPLINARE di incarico professionale sottoscritto dallo stesso, per il conferimento di un 
incarico relativo alla procedura di liquidazione giudiziale "Fondazione Betania Onlus" udienza 
10.12.2024 - domanda insinuazione alla massa passiva. 

 
ATTESTA 

 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 53 del D. lgs 165/2001, come modificato dalla legge 190/2012. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 

DOTT. GESINO IANNONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UTENTE
Rettangolo









UTENTE
Rettangolo



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

Determina R.G. n. 611 del 29-11-2024 R.I. n. 199 del 29-11-2024 
 

Oggetto: 
CONFERIMENTO DI INCARICO PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE 
GIUDIZIALE "FONDAZIONE BETANIA ONLUS" UDIENZA 10.12.2024 - 
DOMANDA INSINUAZIONE ALLA MASSA PASSIVA. 

  

 
CIG: B482767700 

 
VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 4 del 19/01/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000;  

 il D.Lgs. 196/2003 così come modificato e armonizzato dal D.Lgs. 101/2018, D.Lgs. 

51/2018, Regolamento Europeo 679/2016, in materia di “Protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

 il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 

del 18/12/2023; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 08/03/2024; 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 15/10/2024; 

PREMESSO CHE:   

 in data 12/11/2024, perveniva nota e-mail, a firma dei Curatori Dott. Antonio Condello e 

Avv. Eleonora Greco, Ns prot. n. 8688 del 12/11/2024 con la quale si invitava il Comune a 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 611 del 29-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

produrre istanza di ammissione al passivo della Liquidazione Giudiziale della Fondazione 

Betania Onlus con sede in Gasperina;       

 che l’udienza per la verifica delle domande è fissata al 10.12.2024; 

VISTO che la Fondazione Betania Onlus, in liquidazione, è debitrice nei confronti del Comune di 

Gasperina, di somme relative a fatture Servizio Idrico Integrato e avvisi di pagamento Tassa Rifiuti 

(TARI), anni pregressi; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26/11/2024 ad oggetto: PROCEDURA DI 

LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE “FONDAZIONE BETANIA ONLUS” UDIENZA 10.12.2024 

DOMANDA INSINUAZIONE ALLA MASSA PASSIVA. ATTO DI INDIRIZZO PER 

INCARICO LEGALE; 

CONSIDERATO che dal combinato disposto dell’art 13 comma 2 e l’art. 56 al comma 1, lett. h,  

i servizi legali di patrocinio e connessi restano esclusi dagli appalti (in continuità con l’articolo 17, 

comma 1, lett. d) del vecchio Codice); 

VISTO che l’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che offrono opportunità di guadagno 

economico, anche indiretto, devono avvenire tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. 

principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato; 

ATTESO che per l’applicabilità ai contratti esclusi del principio dell’accesso al mercato, le stazioni 

appaltanti dovranno consentire ai professionisti - tramite la costituzione di albi aperti - di potersi 

candidare per concorrere all’ottenimento di “guadagni economici” (per riprendere la dicitura 

dell’art. 13, comma 4, del nuovo Codice); 

RICHIAMATE le linee guida per la disciplina degli incarichi legali del comune di Gasperina, 

approvate con D.G.C. n. 104 del 3.12.2021; 

VISTO l’elenco aperto di avvocati per l’affidamento di incarichi di assistenza legale e difesa in 

giudizio dell’Ente, approvato con propria determinazione n. 87 del 30.6.2022; 

VISTO che ai sensi dell'art. 2 delle line guida per la disciplina degli incarichi che testualmente 

recita “Gli incarichi esterni di rappresentanza in giudizio sono conferiti dal Responsabile dell’Area 

da cui è sorta la materia oggetto del contendere, previa verifica della copertura finanziaria”; 

RITENUTO dover attingere dal suddetto elenco per l'affidamento dell’incarico in oggetto; 

TENUTO CONTO di quanto sopra e considerato il curriculum prodotto, risulta opportuno 

conferire l'incarico di assistenza e di patrocinio legale per la resistenza nel giudizio in oggetto 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 611 del 29-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

all'Avvocato Pasquale Barbale (c.f. ███████), del foro di Catanzaro, con le modalità di 

svolgimento stabilite nel disciplinare allegato al presente provvedimento (A); 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’Avv. Pasquale Barbale, prot 9085/2024, di euro 

1.300,00 (inclusi accessori di legge, iva se dovuta, spese vive, ed al lordo della r.a. ed eventuali 

spese di domiciliazione), risulta minore del valore calcolato al minimo dei parametri del d.m. 

55/2014, nel rispetto del principio dell’economicità; 

RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa; 

RITENUTA ED ATTESTATA: 

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità. regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DATO ATTO   del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 e che pertanto il CIG (codice identificativo gare) è il seguente: B482767700; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO  il vigente Statuto dell’Ente;  

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

 di conferire, per i motivi di cui in premessa, in attuazione alle linee guida per la disciplina 

degli incarichi legali del comune di Gasperina, approvate con atto deliberativo G.C. N. 104 

del 3.12.2021, l’incarico per proporre apposita istanza di insinuazione al passivo della 

Liquidazione Giudiziale della Fondazione Betania Onlus, con udienza fissata al 10/12/2024 

presso il Tribunale di Catanzaro, all'Avvocato Pasquale Barbale (c.f.: ███████), del foro 

di Catanzaro; 

 di impegnare, ai sensi degli articoli 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000, la somma 

complessiva di euro € 1.300,00 inclusi accessori di legge, iva se dovuta, spese vive ed al 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 611 del 29-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

lordo della R.A. ed eventuale domiciliazione, da corrispondere in favore dell'Avvocato 

Pasquale Barbale per l'incarico di cui sopra, al Cap 1058 del bilancio corrente; 

 di approvare lo schema di disciplinare Allegato A alla presente determinazione; 

 di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;  

 di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gasperina nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

 di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per 

accettazione delle condizioni riportate; 

 di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa 

al Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 
 
 
 

IL Responsabile d'Area 
Dott. Gesino Iannoni 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 611 del 29-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
Impegno N.   244 del 29-11-2024 a Competenza   CIG B482767700 
5° livello 01.02-1.10.05.02.001  Spese per risarcimento danni 
Capitolo       1058 / Articolo       
SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCIMENTI 
Causale CONFERIMENTO DI INCARICO PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE FONDAZIONE BETANIA 

ONLUS UDIENZA 10.12.2024 - DOMANDA INSINUAZIONE ALLA MASSA PASSIVA. 
Importo 2024 Euro 1.300,00 

 
 
LÌ,      29-11-2024     . IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Serena Iozzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    14-12-2024   . 
 
 
LI,      29-11-2024     . IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to Dott. Gesino Iannoni 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 

 



Dati ex art. 15 del D.lgs. 33/2013 – Consulenti e Collaboratori

Nome:

Cognome:

Data di pubblicazione:

Atto di conferimento:

Compenso riferito all'assunzione dell'incarico: €

Dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti 
di diritto privato regolati o finanziati dalla P.A.:

Oggetto dell'incarico:

Durata dell'incarico:

PASQUALE

BARBALE

29/11/2024

1.300,00

DETERMINA N. 199 DEL 29 11 2024 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE 
GIUDIZIALE "FONDAZIONE BETANIA ONLUS" UDIENZA 
10.12.2024 - DOMANDA INSINUAZIONE ALLA MASSA PASSIVA.

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ........................................

rpasq
Macchina da scrivere
Allegare alla presente:- Curriculum vitae formato europeo;- Atto di conferimento;- Attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.





COMUNE DI LOCRI


Dati ex art. 15 del D.lgs. 33/2013 – Consulenti e Collaboratori


Nome:


Cognome:


Data di pubblicazione:


Atto di conferimento:


Compenso riferito all'assunzione dell'incarico: €


Dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti 
di diritto privato regolati o finanziati dalla P.A.:


Riferimento: determina ANAC 241 del 08/03/2017 


Oggetto dell'incarico:


Durata dell'incarico:



rpasq

Macchina da scrivere

Allegare alla presente:- Curriculum vitae formato europeo;- Atto di conferimento;- Attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.





		Text1: 

		Text2: 

		Text3: 

		Text4: 

		Text5: 

		Text6: 

		Text8: 

		Text9: 

		Text7: 







